
Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). Jakékoliv šíření, 
zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, je zakázáno. Porušení výše 
uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 

      

ZPRAVODAJSTVÍ 
č. 16/2025 
ze dne 22. dubna 2025 

 

z.obsahu¿. 
• úvodní slovo prezidenta AK ČR 
• mediální výstupy 
• organizační pokyny 
• další informace 

 

 

 
 

NAŠI  PARTNEŘI: 

https://www.cez.cz/
https://agdata.ag/
https://grantex.cz/
https://www.soud.cz/dolozka
https://www.renomiaagro.cz/
https://www.generaliceska.cz/podnikatele-firmy#zemedelstvi


 
Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 
Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, 
je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

1 
 

 
Vážení členové Agrární komory České republiky,  
 

tak, jako v posledních komentářích, i tentokráte začnu tématem SLAK. Ačkoliv 
nákazová situace je v České republice naštěstí stále dobrá, ještě rozhodně není všem 
dnům konec a je třeba se mít na pozoru. I proto AK ČR dnes vydala tiskovou zprávu 
s cílem upozornit politiky, laickou veřejnost a samozřejmě také chovatele na 
skutečnost, že polevení v protinákazových opatřeních ještě není v tuto chvíli na 
místě. V pátek totiž došlo k potvrzení nákazy v dalším ohnisku v Maďarsku. Konkrétně 
se jedná o farmu v blízkosti obce Rábapordány. Ta leží na jihozápad od Györu 
(Raabu), asi 40 kilometrů od hranic so Slovenskem a výrazně blíže hranicím 
s Rakouskem. Okolo farmy vznikly ochranné zóny a připravuje se utracení 600 kusů 
dobytka. Jedná se už o páté potvrzené ohnisko v Maďarsku a 11 celkově. Opět odkážu 
na mapu od ředitele Svazu chovatelů prasat Jana Stibala SLAK 2025 – Moje mapy 
Google. Od AK ČR stále platí požadavek přísného režimu na hraničních přechodech 
se Slovenskem včetně dezinfekce osobních aut, a to i s ohledem na blížící se volné 
dny, respektive prodloužené víkendy, které budou znamenat větší pohyb přes 
hranice. Více v tiskové zprávě, kterou AK rozeslala novinářům dnes, tedy 22. 4. 2025 
zde: https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-preventivni-opatreni-proti-slak-
musi-pokracovat   

Téma SLAK bylo také jedním z ústředních bodů čtvrtečního jednání představenstva a 
dozorčí rady AK ČR. Krom požadavku na zachování přísného přeshraničního režimu 
na hranicích se Slovenskem zazněl od představenstva AK ČR požadavek na prověření 
možnosti případné vakcinace chovů, respektive úprava pravidel WOAH (Světové 
organizace pro zdraví zvířat) tak, aby živočišné produkty vakcinovaných zvířat mohly 
být obchodovatelné a vytvoření případného nástroje pro bezúročné provozní úvěry 
pro chovatele, kteří by se ocitly v ohnisku nákazy. Dalším tématem byla modifikace 
národního strategického plánu ve vztahu k protierozním opatřením DZES 5. Evropská 
komise se k žádosti Česka o úpravu, která vznikla po náročné diskusi 
zainteresovaných stran jako společně přijatý kompromis, postavila zatím odmítavě z 
toho důvodu, že zemědělec by byl sankcionován až za projevy skutečné eroze, a 
nikoliv už za nedodržení preventivních opatření. O tuto úpravu usilovala AK ČR a 
opakovaně varovala před ztížením zemědělského hospodaření v Česku zejména v 
případě pěstování citlivých plodin, nárůstu nákladů a zvýšení míry byrokratické 
zátěže. Aktuálně hrozí, že od 1. července 2025 bude platit přísnější varianta pravidel 
a omezení hospodaření na 65 procentech orné půdy. Ministerstvo zemědělství 
pokračuje v jednání se zástupci Evropské komise k vyřešení situace a vyslovilo se pro 
maximální snahu obhájit předloženou verzi. V rámci diskuse, které se účastnili 
ministr zemědělství Výborný a vrchní ředitel Sekce pro fondy EU, zahraniční 
záležitosti a obchodní spolupráci MZe Pavel Sekáč, vyjádřili členové představenstva 
AK ČR s nastalou situací nespokojenost a žádali o urychlenou intervenci ministra, 
případně předsedkyně výboru COMAGRI Evropského parlamentu Veroniky 
Vrecionové tak, aby byla modifikace schválena. Viceprezident AK ČR Václav 
Hlaváček požádal o zvýšení tlaku na Evropskou komisi a sladění postupu zástupců 
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AK ČR a MZe. Členové představenstva AK ČR souhlasili s usnesením, v němž vyzvali k dokončení 
modifikace národního strategického plánu v předložené verzi tak, aby nadbytečně ambiciózní 
varianta nepoškodila sektor.  Zároveň se pracuje na dvou alternativních řešení, které by mohly 
představovat východisko, tj. vyčlenění plodin s nízkou ochrannou funkcí (NOF) z mírně erozně 
ohrožených ploch (MEO), nebo LPISem předpřipravený checklist, tedy jakýsi formulář, kde by uživatel 
potvrdil, že si je vědom toho, že pěstuje plodinu erozně rizikovou na erozně ohrožené půdě. 
Protierozní opatření by pak ale ověřovala až kontrola na místě. Každopádně stále platí, že v první fázi 
chceme prosadit původní variantu jako nejméně administrativně a nákladově zatěžující. 

V rámci zpravodajství tento týden pak doporučuji pročíst Evropské zpravodajství, které informuje o 
dvou záležitostech. Za prvé je to snaha o zachování (či posílení) rozpočtu pro zemědělství včetně 
dvoupilířové struktury po roce 2027, kterou podpořila otevřeným dopisem šéfce Evropské komise 
von der Leyen také největší zemědělská nevládní evropská organizace COPA-COGECA a za druhé je 
to záměr představit další úpravy v DZES pro malé či ekologické zemědělce. Už nyní platí, že zemědělci 
do 10 hektarů jsou z dotační podmíněnosti vyňati. Pro Českou republiku je to pak vzhledem ke 
struktuře velikosti farem znevýhodňující a vzhledem k současné debatě o modifikaci strategického 
plánu pak těžko pochopitelné. Proč trvat na nejambicióznějším systému ochrany půdy proti erozi 
v celé Evropě, když jinde nic takového není a někteří zemědělci ani tu menší ambici nemusejí plnit. 
Navíc do budoucna je i z pohledu Komise žádoucí, aby si pravidla a kontroly nastavovaly samy 
členské státy, protože zemědělství v EU se liší od severu na jih a od západu na východ. DZES je navíc 
standardem který má zajistit dobrý „stav“ nikoliv preventivní kroky k jeho zajištění. Snad tyto i další 
argumenty pomohou při prosazení původní modifikace. O dalším vývoji Vás samozřejmě budeme 
informovat.   

 
 

DALŠÍ DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 
 

 

ke stažení zde: 
 

https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2503.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2503.pdf


 
Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 
Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR, 
je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

3 
 

 
Agrární komora České republiky prostřednictvím Komoditní rady pro mléko a hovězí maso při AK ČR 
ve spolupráci se Zdravotní komisí svazů chovatelů skotu a s Českomoravským svazem 
mlékárenským připravily pro chovatele skotu doporučené postupy pro svoz mléka v době rizika 
zavlečení nákazy SLAK s cílem maximálně ochránit chovy skotu v České republice a zajištění 
prevence pro svoz mléka z farem. Tato metodika je pouze doporučením pro chovatele dojeného 
skotu a nezakládá povinnost se těmito kroky řídit. 
 
Materiál byl připraven v kontextu zkušeností a závěrů z praxe při výskytu SLAK a jeho prevence v 
zahraničí. https://www.akcr.cz/txt/postupy-od-zdravotni-komise-pro-svoz-mleka  
 
 
SZIF ze dne 18. 4. 2025   https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/250418_SZIF.docx  
 
Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

ze dne 20. 4. 2025 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi250525.pdf  

 
Seznam veřejných konzultací:  

ze dne 20. 4. 2025 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-04-20_SeznamVerejnychKonzultaci.docx  

 

 

Z WEBU www.akcr.cz (ANEB CO VÁM MOŽNÁ UTEKLO) 
 
 
Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho pro 13. 4. 2025  
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-13-4-2025    
 
Podání Jednotné žádosti 2025 bude zahájeno 10. dubna. Fond rozdělí okolo 30 miliard korun 
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-
okolo-30-miliard-korun 
Bez sankcí za pozdní dodání bude probíhat do 15. 5. 2025.  
 
20 TIPŮ KE SPRÁVNÉMU PODÁNÍ JEDNOTNÉ ŽÁDOSTI 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/JZ_20_tipu.pdf  
 
Pro zdárné podání JŽ prosím zkontrolujte LPIS, zda máte všechny DPB účinné (zelené), jelikož 
probíhala mimořádná aktualizace LPIS, případně kontaktujte pracovníky OPŽL a dořešte 
aktualizaci LPIS. Bez dořešeného LPIS nepodáme žádost. 
Prosím neodkládejte podání JŽ na poslední chvíli a v případě dotazů se neváhejte obrátit na 
regionální pracoviště SZIF. 
Metodické příručky naleznete zde: https://www.akcr.cz/info/dotace/  
 

https://www.akcr.cz/txt/postupy-od-zdravotni-komise-pro-svoz-mleka
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/250418_SZIF.docx
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi250525.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-04-20_SeznamVerejnychKonzultaci.docx
http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-13-4-2025
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-okolo-30-miliard-korun
https://www.akcr.cz/txt/podani-jednotne-zadosti-2025-bude-zahajeno-10-dubna-fond-rozdeli-okolo-30-miliard-korun
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/JZ_20_tipu.pdf
https://www.akcr.cz/info/dotace/
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Dotační titul 19. C - Režim jakosti Q CZ pro pěstitele a zpracovatele konzumních brambor – 
žádosti o dotaci (Portál farmáře) a certifikaci (ÚKZÚZ) nejpozději do 30. 4. 2025. Informace 
k žádostem na www.cbshb.cz ; bližší info na tel. 731 222 401 (paní Zuzana Lukášová) 
 
Videonávod k nízkostresové manipulaci se zvířaty 
https://www.akcr.cz/txt/videonavod-k-nizkostresove-manipulaci-se-zviraty  
 
Slintavka a kulhavka; aktuální informace 
https://www.akcr.cz/txt/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace  
 
 
 

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ÚŘADU, AK ČR INFORMUJE 
 
ZRUŠENÍ KONÁNÍ 34. SNĚMU  
34. sněm AK ČR ve dne 27. dubna se v tomto termínu konat nebude. O náhradním termínu budete 
včas informováni. 
 
Povinnosti chovatelů skotu v oblasti welfare zvířat  

Čestné prohlášení zaměstnance pdf  
Kodex povinnosti chovatele skotu pdf 

 
Novela Zákoníku práce – FLEXINOVELA 
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela  
 
Evropská iniciativa s názvem: STOP FALŠOVANÝM POTRAVINÁM: ÚDAJE O PŮVODU NA ETIKETĚ. 
Podpořit ji můžete elektronicky po nasnímání QR kódu nebo vyplnit VELKÝMI PÍSMENY formulář 
v tištěné písemné podobě. Více zde: https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf  
 
Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 
směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření by 
mělo zamezit duplicitám. Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou 
určeny k přímé distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo 
členů!!! 
 

 
Monitoring tisku pokračuje na další stránce 

http://www.cbshb.cz/
https://www.akcr.cz/txt/videonavod-k-nizkostresove-manipulaci-se-zviraty
https://www.akcr.cz/txt/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Cestne-prohlaseni-zamestnance.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Kodex-povinnosti-chovatele-skotu-AK_CR.pdf
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela
https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf
mailto:sekretariat@akcr.cz


 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 
https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-i-evropska-ryba-zapacha-od-hlavy 
 
V úterý 22. dubna jsme vydali tiskovou zprávu, v níž požadujeme zachování preventivních 
opatření proti šíření slintavky a kulhavky v plném rozsahu.  
https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-preventivni-opatreni-proti-slak-musi-pokracovat 
 
Jak už nyní dopadá prevence na české chovy a ovlivňuje chod farem, řešila v uplynulém týdnu 
řada médií.  
https://www.lidovky.cz/byznys/zemedelstvi-chov-slintavka-kulhavka-
slak.A250419_081750_ln_ekonomika_halu 
 
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/slintavka-kulhavka.A250417_848987_ostrava-zpravy_dmk 
 
Komentovali jsme pro Hospodářské noviny cenový vývoj půdy.  
https://archiv.hn.cz/c1-67702040-cena-pudy-dal-roste-a-laka-zacatecniky-i-spekulanty-ti-
maji-novy-figl-jak-presvedcit-vlastniky-k-prodeji 
 
Vyjadřovali jsme se pro zpravodajský web Echo24.cz k celní válce mezi USA a Evropou a 
možnému dopadu na agrární sektor.  
https://www.echo24.cz/a/HFQtn/zpravy-ekonomika-dopad-americkych-cel-na-ceske-
zemedelstvi-dovoz-z-tretich-zemi-trump 
 
Média se nadále věnovala situaci na trhu s vejci.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Varovani-Rada-chovatelu-slepic-v-CR-skonci-
s-podnikanim-Uz-zname-nasledky-772639 
 
 
 
 
 
 
 

Mediální prezentace AK ČR 
14. 4. – 20. 4. 2025 
Agrární komora - 43 zmínek 
Jan Doležal - 8 zmínek 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-i-evropska-ryba-zapacha-od-hlavy
https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-preventivni-opatreni-proti-slak-musi-pokracovat
https://www.lidovky.cz/byznys/zemedelstvi-chov-slintavka-kulhavka-slak.A250419_081750_ln_ekonomika_halu
https://www.lidovky.cz/byznys/zemedelstvi-chov-slintavka-kulhavka-slak.A250419_081750_ln_ekonomika_halu
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/slintavka-kulhavka.A250417_848987_ostrava-zpravy_dmk
https://archiv.hn.cz/c1-67702040-cena-pudy-dal-roste-a-laka-zacatecniky-i-spekulanty-ti-maji-novy-figl-jak-presvedcit-vlastniky-k-prodeji
https://archiv.hn.cz/c1-67702040-cena-pudy-dal-roste-a-laka-zacatecniky-i-spekulanty-ti-maji-novy-figl-jak-presvedcit-vlastniky-k-prodeji
https://www.echo24.cz/a/HFQtn/zpravy-ekonomika-dopad-americkych-cel-na-ceske-zemedelstvi-dovoz-z-tretich-zemi-trump
https://www.echo24.cz/a/HFQtn/zpravy-ekonomika-dopad-americkych-cel-na-ceske-zemedelstvi-dovoz-z-tretich-zemi-trump
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Varovani-Rada-chovatelu-slepic-v-CR-skonci-s-podnikanim-Uz-zname-nasledky-772639
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Varovani-Rada-chovatelu-slepic-v-CR-skonci-s-podnikanim-Uz-zname-nasledky-772639


 

 

 

Facebook: Minulý týden jsme se věnovali tématu vajec. Podle Českomoravské drůbežářské unie 
se nestihne do konce roku 2026 povinná přestavba obohacených klecí na prostornější voliérové 
chovy. Na českém trhu tak může chybět kolem 15 procent v tuzemsku vyprodukovaných vajec. 
Podle předsedkyně Gabriely Dlouhé se řada chovatelů bohužel rozhodla své chovy nepředělávat 
vůbec a skončit se svým podnikáním. Dosah příspěvků byl 57 839 lidí. 
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